
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

         

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 64, recante “Disciplina della scuola italiana 

all’estero, a norma dell’art.1, commi 180 e 181, lettera h) della legge 13 luglio, n. 

107; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamen-

to del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, recante il Regolamento di organizzazione 

del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca;   

VISTO il D.M. n. 753 del 26 settembre 2014, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e successive modifiche; 

CONSIDERATO che l’art. 13 del predetto decreto n. 64 del 2017 prevede che “per gestire, coordi-

nare e vigilare il sistema della formazione italiana nel mondo, la selezione e la desti-

nazione all'estero del personale di cui all'articolo 18, nonché le ulteriori attività' di cui 

al presente decreto legislativo, il Ministero degli affari esteri e della cooperazione in-

ternazionale e il Ministero dell'istruzione dell'università' e della ricerca si avvalgono 

di dirigenti scolastici, docenti e personale amministrativo della scuola nel limite 

complessivo di 35 unità' per ciascuno dei due ministeri”; 

VISTA  la circolare Miur n. 15260 del 18/05/2018, recante “ Comandi dei dirigenti scolastici 

e del personale docente anno scolastico 2018/19” che prevede che nel predetto a.s. 

possono essere individuate n. 35 unità di personale scolastico di cui all’art. 13, com-

ma 1, del decreto legislativo n. 64 del 13 aprile 2017, tramite procedura selettiva a 

cura del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione, da uti-

lizzare ai sensi del sopracitato comma del decreto legislativo n. 64 del 2017; 

VISTO l’avviso del Capo Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

diramato con nota n. 1212 del 29 aprile 2018, con il quale viene avviata la procedura 

per la selezione di n. 35 unità di personale (dirigente scolastico, docente e personale 

amministrativo della scuola) da destinare a prestare servizio, in posizione fuori ruolo, 

ai sensi del predetto D.Lgs. n. 64/2017, art 13, presso gli uffici del Dipartimento per 

il sistema educativo di istruzione e di formazione e le Direzioni in esso incardinate; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 948 del 15 giugno 2018 con cui è stata nominata 

un’apposita commissione per l’esame delle candidature pervenute a seguito del men-

zionato avviso, ai fini dell’individuazione del personale anzidetto;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 993 del 21 giugno 2018 con cui è stata disposta 

l’integrazione della Commissione anzidetta; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0001164.27-
07-2018



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 1053 del 5 luglio 2018 con cui è stata disposta 

l’integrazione del personale di segreteria della suddetta procedura di selezione con 

funzioni suppletive. 

VISTI i verbali della procedura di selezione redatti dalla Commissione ed in particolare il 

verbale n. 18 del 26/7/2018 da cui risulta la graduatoria di merito; 

VISTA la predetta graduatoria di merito formulata dalla Commissione al termine della pro-

cedura di selezione 

D E C R E T A 

Art. 1 

E’ approvata la seguente graduatoria di merito relativa alla procedura di selezione di n. 35 unità di 

personale (dirigente scolastico, docente e personale amministrativo della scuola) da destinare a pre-

stare servizio, in posizione fuori ruolo, ai sensi del D.Lgs. n. 64/2017, art 13, citato in premessa, 

presso gli uffici del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione e le Dire-

zioni in esso incardinate: 

 

 

N. COGNOME NOME TITOLI COLLOQUIO TOTALI 

1 POMPEI PAOLA 40 60 100 

2 FIRINU ANNA 40 58 98 

3 ROMANO  GIULIA 40 58 98 

4 MONGIELLO ELENA 40 57 97 

5 MISASI ANTONELLA 40 56 96 

6 DOCIMO LORELLA 40 52 92 

7 TOLOT LUCIA 40 52 92 

8 MICERA GRAZIELLA 40 52 92 

9 PAPARELLI MARIA 40 51 91 

10 TESONE MARIA 30 60 90 

11 DE ANGELIS ANNA 40 50 90 

12 DE STEFANO SERGIO 34 54 88 

13 TRIPICIANO VERA 32 56 88 

14 CHESSA GIUSEPPE 28 60 88 

15 DI BIANCO ROSSANA 28 59 87 

16 SAVASTANO GIULIANA 40 45 85 

17 IMPERATORI RITA 40 43 83 

18 DE FEDERICIS 
ANTONIETTA 
MARIA 40 43 83 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

19 BERTOZZI TIZIANA 40 41 81 

20 CLADI GIOVANNA 20 60 80 

21 MICHELI STEFANIA 28 52 80 

22 VIRGONA MARIA 28 52 80 

23 CHILLEMI 
MARIA GRAZIA 
GIOVANNA 20 58 78 

24 DOSE MARIA LUISA 32 45 77 

25 CEFALO LUISA 16 60 76 

26 ODOARDI CLAUDIA 16 60 76 

27 ROMANO IDA 16 60 76 

28 LA ROCCA MASSIMO 16 60 76 

29 ANSELMI ANTONIA 40 36 76 

30 MAURIELLO LAURA 14 60 74 

31 MARCONI MARIA RITA 26 47 73 

32 FEDELI EDOARDO 16 56 72 

33 DANIELI DANIELA 22 50 72 

34 CELANI CARLA 24 48 72 

35 BALZANO 
MARIA ANTO-
NIETTA 40 32 72 

36 BUCCIARELLI LORENZINA 40 31 71 

37 BORSELLA CLAUDIA 40 31 71 

38 COCCOPALMERI ALESSANDRA 40 31 71 

39 PRIORE CHIARA 10 60 70 

40 DE PAOLA DAMIANO 40 30 70 

41 VALENTINI MARINA 32 38 70 

42 BOLOGNESI LUCIA  40 30 70 

43 CAMPISANO ROBERTO 16 52 68 

44 POTENZA CRISTINA 26 42 68 

45 AVOLIO SONIA  40 28 68 

46 TADDEO GIOVANNA 40 28 68 

47 SELVAGGIO ANTONELLA 14 52 66 

48 FIORE ANNA 40 26 66 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

49 RUGGIERO GRAZIA 14 51 65 

50 SCIFO RITA MARIA 24 41 65 

51 OLDANO LAURA 14 50 64 

52 ROGATI MERI 28 36 64 

53 TOSTI ANNA 16 48 64 

54 VOLTOLINI SANDRA 24 40 64 

55 MURGIA MARIA ELENA 12 50 62 

56 RUSSO ALFIO 40 22 62 

57 VALLEBONA LUIGI 24 38 62 

58 D'ARCO MASSIMO 12 50 62 

59 SALVATORE CESIDIO 12 48 60 

60 RIBAUDO FRANCESCA 12 48 60 

61 EBRANATI PAOLA 40 20 60 

62 POMILI MARIA VITTORIA 14 45 59 

63 GRISPO ADRIANA 14 44 58 

64 CAMPITELLI MARINA 12 45 57 

65 FRIGENTI ANNALISA 18 38 56 

66 FORTUNATO MARCELLA 12 41 53 

67 PENNESTRI' 
SANTINA STEFA-
NIA 14 38 52 

68 DE LUCA ANTONIETTA 14 38 52 

69 GARRONE STEFANIA 14 38 52 

70 ESPOSITO IRENE 20 30 50 

71 RAGONESI ELISABETTA 28 22 50 

72 PELLEGRINO  ORNELLA 18 32 50 

73 IOVIERO CARMELA 16 34 50 

74 MARZOLO CARLO 10 39 49 

75 DI LEVA ILARIA 14 35 49 

76 BEVILACQUA MAURIZIO 16 33 49 

77 CARDILLO ALESSANDRA 12 36 48 

78 GIACOPINI FILIPPO 22 26 48 

79 FATIGANTI PAOLO 14 33 47 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

80 BIONDA SIMONE 24 22 46 

81 BASILICATA MARIA PIA 12 34 46 

82 SUREAU CELINE 12 33 45 

83 ALESSANDRINI SABRINA 22 22 44 

84 PETTOELLO ALBERTA 12 32 44 

85 RENZINI GIANNA 30 14 44 

86 MEDAGLIA MARIA TERESA 12 30 42 

87 PASSA ENZO 12 30 42 

88 GIANNANTONI DANIELA 16 26 42 

89 AUSIELLO TIZIANA 18 24 42 

90 LO MONACO MARIAROSARIA 20 22 42 

91 DE FLORIO FLORIANA 10 31 41 

92 AMATA GIULIANA MARIA 22 18 40 

93 ATZ EMANUELA 12 28 40 

94 POLLASTRI LUANA 12 27 39 

95 GRECO WILMA 12 27 39 

96 VISCILLO NICOLETTA 20 19 39 

97 FAGGIONATO MONICA 18 20 38 

98 CANNIZZO MARIA LUIGIA 12 23 35 

99 COPPOLA RENATA 14 20 34 

100 GLIELMA GABRIELLA 12 22 34 

101 IERVOLINO SONIA 14 18 32 

102 CECCARELLI GIULIANA 12 19 31 

103 ATTANASIO LOREDANA 12 19 31 

104 DI GIAIMO 
MARIA CONCET-
TA 12 19 31 

105 PARENTE ANNA 12 18 30 

106 MANENTE MICHELA 12 18 30 

107 CANUTI MANUELA 24 6 30 

108 TAVANO CAROLINA 16 12 28 

109 VITALI GINA 16 12 28 

110 ANDRELLI ERMELINDA 12 16 28 



 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 

 

111 ELIA AGNESE 12 16 28 

112 MARCOLINI DANIELLA 12 16 28 

113 CHETRY CRISTINA 12 15 27 

114 PRINZI MARIA ELENA 12 14 26 

115 MANCINI CHIARA 12 14 26 

116 BRUNO ELISABETTA 12 14 26 

117 SICILIANO MARIA PIA 16 10 26 

118 CATALANO AMALIA 10 15 25 

119 RIZZA' LAURA 12 12 24 

120 PELELLA ANNA PIA 12 12 24 

121 LIBERTINO RITA MARIA 12 12 24 

122 BORRELLI MARIACIRA 12 12 24 

123 LEO GABRIELLA 12 12 24 

124 DIGILIO ROCCO 12 12 24 

125 RESCIGNO FIORELLA 12 12 24 

126 VENTINELLI ANNA 12 12 24 

127 CIANCI SABINA 16 7 23 

128 LORIA MYRIAM 12 10 22 

129 VERINI PAOLA 10 12 22 

130 TAPPI ANDREA 16 6 22 

131 RODI MARIA 12 9 21 

132 LUCA GAETANO 12 7 19 

133 GIALLUCA ANNA 12 6 18 
 

La presente graduatoria viene pubblicata sul sito istituzionale di questo Ministero. 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali previsti dall’ordinamento  

vigente. 

                                              IL CAPO DIPARTIMENTO 

  Rosa De Pasquale 

 

 

Documento Firmato digitalmente 




